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Társadalom  és politika.
Vörösmarty Mihály születésének száznyolcadik évfordulója 

alkalmából irta és felolvasta:

Exrtef̂ Gyözti, főreáliskolai tanár.
'■ (Vége.)

A nemzetek és országok életét az évek 
ezreivel mérjük, de azért a holnap náluk is 
bizonytalan, mint az egyes ember életében. Nem 
szűnnek ugyan meg máról holnapra, de döntő 
eseményeket hozhat a történelem. Akár a nem­
zettest belsejében támadjanak ezek, akár kívülről 
érkezzenek reá, aránylag elég rövid idő alatt te­
hetik tönkre mind becsületben, mind vagyonban. 
Csak folytonos éberség, szorgalom és lélek becse­
sebb erőinek kiművelése veheti elejét a bajnak, 
teszi elviselhetővé a csapást, biztosíthatja a sikert, 
Sein egyesnek, se nemzetnek sem elcsüggedni, 
sem elbizakodni nem szabad, ha tisztességgel 
élni és számba vétetni akar. Bizony többnyire 
csak utólag lehet megmondani, hogy valamely 
nemzet ereje próbára tételénél derekasan helyt 
állott-e, vagy kudarcot vallott ? A szám koránt se 
tesz mindent. Láttunk már lomha óriásokat ha­
nyatt vágódni.- nagy hangír kérkédoket szégyen 
szemre eíkullógni. Es láttunk m aroknyi' népet 
tűzben-veszedelemben diadalmasan küzdeni, lát­
tuk, hogy bizonyságot tett életrevalóságáról, érté­
kes voltáról az emberiség nagy egészében. Az 
emberiség rokonézéssel is üdvözli az ilyen népet. 
Nem szükséges tehát a kolosszusok előtt meg­
hunyászkodni, de a nálunk kisebbeknek látszókat 
Se szabad fitymálni. Az szégyelletes nyomorúság, 
kész vereség harc nélkül, ez mély megaláztatás­
nak lehet a szülő oka.

Mindig az tehát a kérdés, hogy munkára 
való időnkben mit végeztünk el, mire készültünk 
föl ? A ma a mienk, azt kell kihasználnunk. És 
én, mélyen tisztelt közönség, úgy látom, hogy az 
arra hivatottak az időt értéke szerint becsülik és 
egy napot se hagynak kárba veszni. Nem mon­
dom, hogy nem akad kifogásolható az intézke­
désekben, rendeletekben, törvényhozásban ottan, 
ahol annyiféle nézet, érdek és elv ütközik össze. 
De egészében tekintve a kormány politikáját, az 
ügyek intézése megnyugtathat, sőt örömmel is 
eitölthet. Politikánk nemzeti, ez elvet szabadon 
vallja is, ahol csak lehet, megvalósítja; ki ne 
örülne ennek, aki magyar? De tudomásom sze­
rint, hazánk más ajkú lakossága se részesül mél­
tatlan elbánásban. Én e részben azt vallom, hogy 
minden erőszaknak még a látszatát is kerülni 
kell, mert az visszahatást kelt. Csak a magunkét 
ne hagyjuk! Aki ezt bántani akarná, az olyan

■
erőre bukkanjon, a melyet aztán megérez. A tu­
domány, a műveltség és--a művészet az igazi 
hódítók: ezekre kell a magyarság ügyét bizni és 
akkor jó kézben van. Egy Vörösmarty élőbbre 
vitte nemzetünk megszilárdulását, fajunk megbe­
csülését és nyelvünk térfoglalását, mint akárhány 
kézzel lábbal, öblös torokkal hazafiaskodó politikus.

Nincsen-e újabb hajnala az általános em­
beri jogok méltánylásának is ? É ppen ' most ter­
jesztik kijjebb a politikai jog gyakorlathatását. 
Még nem annyira és nenv úgy, a mennyire és a 
mennyire és a hogy én is óhajtanám, de haladás 
ez i s ; és ha csak óvatosabb haladás: szabad-e 
ezért kárhoztatnom ? Talán inkább illenék köszö­
netét szavaznom. Hogy elkövetkezik ebben is az 
idők telje, azt én nem kétlem. — És ez nem 
lehet más, mint egyenlő osztozkodás mindennemű 
jogban. De ehhez az is szükséges, hogy az em­
berek szellemi tartalomra egyenlőbbek legyenek. 
Mert az ilyenek valók egyfajta értelmi művelet 
végzéséhez. Gazdag, vagy szegény főbb, vagy 
alsóbbrangu, férfi, vagy hő ; ez itt a dolog ter­
mészete szerint nem határozhat; de lényeges kü­
lönbség, hogy tanult művelt-e vagy tanulatlan, 
műveletlen? Iparkodjunk ezt a különbséget le­
hetőleg eloszlatni: jusson mindenki tanullsághoz, 
műveltséghez I Ez a valódi rang és vagyon, a 
mely sokat, ha nem mindent, kiegyenlít. De bi­
zonyos az, hogy az anyagi javakban való része­
sedésnek, valamint a teherviselésnek is igazságo­
sabb elvek érvényesítésével kell végbemenniök. 
Történik, e téten is egyre történik valami, de 
történhetnék talán több is. Nem mondom, hogy 
a véres szájú követelődzőknek teljesen igazuk 
van, de kívánságuk .nem is teljesen igaztalan. 
Fölforgatni semmit se kell, de fokozatosan áthe­
lyezni annál többet. Ember az embernek ne lé­
gyen farkasa! Ez a kérdés azonban nem csak 
ránk tartozik, hanem az egész művelt emberiségre 
így tehát a felelősséget se viseljük magunk. És 
ha azt látjuk, hogy sokban ez a megoldás bizo­
nyára nem könnyű és nincsen közel. A termé­
szet gondoskodik róla, hogy dologban soha meg 
ne fogyatkozzunk, célok nélkül soha se marad­
junk. És ez jól van igy, hiszen ez maga az élet. 
De soknak a megvalósításában már is nincs egyéb 
akaúály, mint az, a melyet az ember emelt. A 
szűkkörű, kicsinyes emberi gondolkozás tartóz­
tatja föl útjában az általánosabb boldogulást. Az 
értelemben van tehát a hiba és ezt onnan minél 
előbb ki kell küszöbölnünk! A módja egy : tet­
tel, szóval megoktatni a jobb felől. Ha ezt elha­
nyagoljuk, gyermekeink ellen vétünk. Mert bi­
zony ők néznek a súlyosabb idők elé. A haladó 
kor ugyánis nem enged a követelményeiből, a

fölgyülemlett munkát valakinek el kell végeznie, 
különben a szükség törvényt bont. És éppen 
ebben ismerhetni a legfőbb törvényre.

Ha szóltam á haza és az emberisig ügyei­
ről, legyen szabad nehány szóval helyi viszo­
nyainkról is megemlékeznem. Tizenöt év óta va­
gyok lakosa e városnak és tagja e körnek: ho­
gyan volna lehetséges figyelemmel, érdeklődéssel 
nem kisérnem azt, a mi falainkon belül történik ? 
Bizonyára nem hunynak szemet semmi elől, de 
ntncsen is rá okunk, sőt okunk éppen az ellen­
kezőre van : nyitott szemmel bele nézni mindenbe; 
a mi ránk tartozik.

Műveltebb városból kerültem ide és igy 
mindjárt az első időben nem egy jelenség tetszett 
nékem vissza, vagy szomoritott el. Az eniberek 
modora, a társas érintkezés módja, a kicsinyés 
gondolkozás, sok léhaság és közömbösség, félszeg 
szokások és konok maradiság, gúnyos, irigy gyű­
lölködő pártok és osztályok : mindez inkább visz- 
szatetszhetett mint tetszett. És mindebből mind­
máig még sok nem változott meg és én nem 
merném megjövendölni azt az időt, amikor itten 
olyan társadalmi élet lesz, a milyennek egy mo­
dern városban, ennyi lakossal lennie kell. Bizo­
nyára nem csak az emberekben van a hiba, sőt 
talán nagyobbrészt nem bennök. A mostoha vi­
szonyok, bajos körülmények, zaklatott mült, nem 
szerencsés alakulásai a jelennek, sokat megma­
gyaráznak. Segíteni kell ott, ahol lehet és tudunk. 
De ne feledkezzünk meg arról, hogy az se mind 
jó, ami ú jszerű! Sőt nem egy divatos dologtól 
inkább óvni kell, mint kapatni reá. Én látom azt 
a szakadatlan küzdelmet, a melyet a művelt ki­
sebbség a többség műveletlen volta ellen folytat; 
a szellemi fensőbbség előbb-utóbb mégis csak 
meg fogja fordítani a kc*dő felek számarányát. 
A minden téren előretörő élet parancsa az, a 
mely nem tűr elmaradást, tespedést, pangást. 
Valamint többfelé egész városrészek keletkeztek 
a szegényebbek hajlékaiból a széleken, mert a 
szükség megtanította az embert, hogy győzedel­
meskedjék a sáros réteken; valamint az új kor­
nak egyre több vívmányát alkalmazzák a jobb 
módúak építkezésben, iparban, kereskedelemben, 
hivatalokban és piacokon: úgy fog kiépülni ama 
társadalom emberének egész gazdag belső világa 
is. Minden egyes modern hajléknak, minden 
hasznavehető találmánynak , és jótékony intéz­
ménynek örülök, ha magamnak nincsen is belőle 
külön hasznom; de nem az enyém az, a mi 
köztulajdonává lett az emberiségnek ismeretben 
és gyakorlati, megvalósitásban ? Örülök, nemcsak 
egy-eg f szép háznak és közértékű vívmánynak* 
hanem minden egyes derék, szorgalmas vagy
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nagytehetségű embernek is, a kivel jó sorsom 
megismertetett. Valódi nyeresége^ ők embertársa­
iknak,'akár a. szószéken, akár a műhelyben, akar 
a templomban, akár az utcán, akár otthon,, akar 
a nyilvánosság színe előtt. Állás, 'hivatalos .hata- 
talont és nem abban, .hogy ki .tesz több. jót ? 
nem döntő tényezők; elbírálni is csak a jó Isten 
tudja. De a köz terén minden esetre jobban é r­
vényesülhetnek azok, a kiket születés, szerencsés 
viszonyok, vagy akarata és tehetsége nevesekké 
tettek; A legújabb kor e részben városunkra, 
nézve, örömmel mondhatjuk, széppel, jóval biztat, 
sőt már ilyet meg is valósított. Egy szelidlelkü 
főhercegnőnek itten való letelepülése csak elsőbb­
ségére válik társadalmunknak; jót áraszt, emelő- 
íeg és nemesitőleg h a t Egy apostoli lélek ékes 
szóval, erős hittel hirdeti az üdvözítő vallást és 
gyógyító kézzel habozás nélkül hozzányúl a beteg 
társadalom fertőző fekélyeihez. A legnagyobb 
magyar nevének egyik örököse nemcsak a nevet: 
a hatás, alkotás, gyarapítás férfiúi akaratát, ked­
vét és képességét is örökölte; javarészt neki 
köszönhetjük, hogy körünk is uj és szebb kor­
szak küszöbén áll. És a város első tisztviselője, 
nem elismert mintaképe-e a polgári erényeknek ? 
Egy szókimondó szerkesztő valóságos ellenőre 
a közügyeknek; egy-egy Okos, derék polgártár­
sunk, aki csak azért vonult nyugalomba, hogy 
közreműködésünk érdekében annál tevékenyebb 
lehessen, és mások, és mások, a kike‘, hála Is­
tennek 1 nem győznék elsorolni, pedig bizonyára 
még többen vannak, a kiket csöndes, szőkébb 
körömben munkálkodva nem is ismerek: mind 
letéteményesei a virágzóbb, boldogabb időknek. 
De szükség is van rájuk, mert belől a züllés 
nyomai vehetők észre, mig kivül mostan hábo­
rús fellegek fenyegetnek.

Szükség van a Vörösmarty szellemének 
fölidézére is. E kör negyven éves történetének 
szakavatott tollal megirt könyve tanúskodik 
róla, hogy nagy költőnknek társadalmi és politi­
kai eszméit és elveit is mindig híven ápoltuk. 
Híven fogjuk ápolni, erőt gyűjtünk, irányt kö­
vetünk, lelkesedést és áldozatra való készséget 
tanulunk belőlük ezután is.

Főgimnáziamank Mária kongregációja 
a tizennyolcadik században.

Irta Historicus.
Pázmány Péter irta valamelyik művének 

előszavában : „Hoc est, ami ce léc tor 1, quod eruere 
potui.“ Mi is evvel kezdjük hosszabb tanulmá­
nyunkat, mely a régi akták megfakult lapjain ol­
vasott adatokat ismerteti meg az olvasóval. A 
föllendült és ma már virágzó korban levő Mária- 
kultusz régi emlékeiről szól e tanulmány, a mely­
nek alkalomszerüséget az a lélekemelő ünnepség 
adhat, a mely december 8-án fog lefolyni a fő­
gimnázium és a ciszterci templom falai között. 
Uj tagok tesznek akkor fogadalmat, hogy Mária 
zászlajához egy egész életen át hivek maradnak, 
lelkűkbe vésik, meg is őrzik azt a szeretetet, a 
mely Magyarország nagyasszonyához, annak lel­
kesítő erényeihez fűzi fhtal korukban és az élet 
későbbi utain is a kongregáció uj tagjait. De ezen 
alkalomszerüségen kívül a helyi történelem ismer­
tetése, a rég lemult időknek felújítása is ösztön­
zött bennünket, hogy a régi Mária kongregációnak 
történetét elmondjuk,- amint azt hiteles adatokból, 
a főgimnázium levéltárának megmaradt írásaiból 
megállapítanunk sikerült. Természetes dolog, hogy 
a tizennyolcadik század kongregációjának törté­
netében hézagok fognak mutatkozni, mert az ak­
ták egy része az idők viharos járásában elpusz­
tu lj de a mit közlünk tanulmányunkban, az tel­
jesen hiteles és föltétlenül megbízható: igazán — 
hoc est. amice lector!, quod eruere potui.

^  A Mária kongregáció, amely mai alakjában

■fa » ciszterciták. vezetése alatt, öt *
Seg a régi alapokon, a fSgtmnazron IS., kr®jtt

S a S S S S S S S 'tenünk mely a Mária kongregációnak szekheiye.
A székesfehérvári gimnázium alapiatm o^ 

t-nni helvén a: jezsuiták vetették meg a 
kiűzetése után. Az úgynevezett ^
utcában építették iskolájukat, melyről a l g g 
adat 1724 bői ismeretes. Ekkor jegyezte föl a 
ip^niták naplója, hogy november 6-an as egesz

• S t n S  ?Ítenlét&3n tartották az ünnepélyes 
V^nfsanctet, miután előzőleg húsz éven keresz­
tül szünetelt a. tanítás. A kezdetJeges.SKoIatevek
múltán a később épült templommal f^rendhazzaf 
kapcsolták össze és így a teljes beekelés miatt a 
nagyobb arányú építkezés lehetetlenné vált

Az iskola egyemeletes volt, de csak kis 
része szolgált tanteremnek, mert az aI&oresz b 
fejezetien maradt és a lomtár, meg a faskamra

“ " “ i & S Í E í m  veti az isko,ében kezdet­
leges fölszereléssel, negyedik volt az akkor na­
gyon divatos iskolai színpad, a theatrum, melyet 
azonban a jezsuiták utódai, a pálosok, szinten 
tanteremmé alakítottak át. Midőn a Jozefinizmus 
szelleme a pálosokra is lesújtott, es a rendhaz a 
templommal együtt kaszárnyává, meg fegyvertárrá 
lett, az iskola-épületre súlyos idők nehezedtek. A 
császárnak eltökélt szándéka volt, hogy a székes­
fehérvári gimnáziumot beszünteti és csak hosszú 
tárgyalás után egyezett bele a további föntartásba. 
Azonban még a legsziikségésebb javítás, tisztoga­
tás is elmaradt, hiszen az állami hatalom letete- 
ményese, a helytartótanács 1798-ban még a me­
szelést is betiltotta, azt rendelvén, hogy elég min­
den három évben meszelni az iskolákat. <

1803 bán az akkori igazgató fölterjesztésére 
megengedte a helytartótanács, hogy 2685 forint 
23 krajcár erejéig javítást eszközöljenek a gim­
náziumon. Ekkor a hely már igen . szűk volt, 
mert az öt osztályú iskolában 250 tanuló szoron­
gott. A tantermek kicsinyek, szükek és piszkosak 
valának és sok kérésre annyit engedett meg a 
helytartótanács, hogy a lomtárnak és fáskamrának 
használt helyiségekből a tantermeket nagyobbitsák. 
Bizony mostoha gyermeke volt az államhatalom­
nak a mi gimnáziumunk, hiszen a francia hábo­
rúk idején még a tanulókat is kiverte az iskolá­
ból, mert a tanterem kórháznak kellelt. Egykorú 
följegyzésekből tudjuk, hogy a tizenkilencedik 
század első éveiben, midőn a korzikai sas szár­
nyalása legmagasabb volt, a gimnázium első és 
második osztályát a mai elemi iskolában, a har­
madikat Ferentzy polgár házában, a negyediket 
Novák orvosnál, az ötödiket az Eklér-féle házban 
helyezték el. Ezek a házak . ma is fönállanak, 
csupán Novák orvos lakását nem tudom meg­
határozni.

1813 október 13-án kezdődött és folytatódik 
a székesfehérvári gimnázium történetének harma­
dik korszaka, mely a ciszterci rend hazafias és 
velláserkölcsi neveléséről beszél.

Lássuk most már a kongregáció régi múlt­
jának emlékeit.

Midőn a jezsuiták vezetése alatt a gimná­
zium virágzásnak indult és a tanulók száma 
lassankint megszaporodott Dugovits Pál igazgató 
1736 bán Romihoz fordult, hogy a jezsuita rend 
egyéb iskoláinál meghonosított kongregációt a 
székesfehérvári gimnáziumban is létesítsék. Dugó 
vits Pál kérő levelét a levéltár Írásai között nem 
találni már, de megvan a válasz, a hiteles diploma, 
amelyet 1737 ápril 15-én -Retz Ferenc jezsuita 
generális állított ki.

(Folyt, köv.) -

Ú J D O N S Á G O K .

Z É Ir te s itó e s .
A székesfehérvári belvárosi katholikus 

kör, hogy célját, a katholikus világnézet 
megszilárdításának, terjesztésének ügyét 
igazi, komoly munkával minél intenzivebb 
módon szolgálja, a múlt évben — próba­
képen — a kör férfi tagjai számára szo­
ciális kurzust rendezett,

, A modern emberiség .nagy érdekeit 
hatalmas erővel mozgató kerdesek iránt 
akkora érdeklődést mutatott a varos intel­
ligens férfiközönsége, mely a rendezőség 
legvérmesebb reményeit is messze fölül­
múlta. Az a kitartás ‘mellyel a kurzuS
hallgatói a .tavali tizenhat előadást láto­
gatták, érlelte meg a kör-vezetosegeben a 
Gondolatot, hogy az idén a kortagok es az 
intelligens nagyközönség szamara apologe- 
tikus kurzust rendezzen, melynek kerete­
ben megvitatást nyerjenek azok a nagy, 
az emberiséget mindenkor erdelclo kerde­
sek melyeket ma; a hitetlen tudomány és 
anyagias világfelfogás a legerősebben ost­
romol. _ , - ,, ,

Az előadások, melyek megtartására
egyelőre Prohászka Ottokár dr. megyés­
püspök és Vass József dr. theologiai ta­
nár urak voltak kegyesek vállalkozni, a 
következő kérdéseket fogják felölelni: He- 
xaemeron (hat napi teremtés); Evolutio 
(az ember származása és a majomelmélet); 
Modernizmus; Szentirás (Egiptom—Bábel); 
Összehasonlító vallástudomány és á biblia ;
A hit és tudomány eskatalogiája; Spiri- 
tizmus ; Feminizmus; Szabadakarat es.de­
terminizmus ; Inquisitio ; Csoda ; Jezsui- 
tizmus; A Galilei eset; Szabadkőmives- 
ség, stb. . . .

Tájékoztató.
1. Az előadásokra a katholikus kör külön meg­

hívókat nem bocsájt ki s a jelen közlemény 
meghívó gyanánt tekintendő.

2. Az előadásokon hölgyeket is szívesen lát a kör 
vezetősége.

3. Belépő-díj és jegy nincs. .
4. Az előadások a katholikus egyesületi ház kis­

termében tartatnak. (Bejárat a nagytermen ke­
resztül.)

5. Az előadás ideje minden héten csütörtök este 
6 óra.

6. Az előadások alkalmával szóbelileg előadott,
vagy a kör titkári hivatalával Írásban közölt 
nehézségekre és ellenvetésekre az előadók 'Szi- 
vesen - válaszolnak. .

7. Első előadás f. hó lOikén csütörtökön este
6 órakor, melyen Prohászka Ottokár dr. Püs­
pök ur Öméltósága „A teremtés hat napjáról" 
fog értekezni. . ;

Kiváló tisztelettel .

Dornis István
. a belvárosi katholikus kör titkára

—  A holtkéz. Sok szomorú példa 
után, mely az Egyház iránt melegen 
dobogó sziveket Oly mély fájdalommal , 
tölti el, örömmel mutatunk rá azokra a 
szép és lélekemelő példákra, amelyek az 
Egyház nemeslelkü fiainak igaz leikéből , 
fakadnak. A napokban járta bé az országot 
az a hir, hogy Zichy Gyula gróf pécsi 
'megyéspüspök egyetlen évben körülbelül; 
350 ezer koronára tehető- nagy adománnyal 
gyarapította a keresztény- kultúra és huma- 
niztnus tőkéjét. 100 ezer koronát derék és 
tehetséges kath. ifjak nevelésére. adott, 
nádasdi kastélyát pedig, a megfelelő park­
területtel a mentésre szoruló ifjúság javára 
fordította. Ez, az adomány kitesz körül- . 
belül 250 ezer kor. értéket. Ezek a nagyobb- 
adományok, amelyeken kivül természetesen 
óriási összegeket tesznek ki azok az adó? 
mányok, amelyeket Zichy püspök kisebb 
részletekben ajándékoz a keresztény magyar
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kultúra oltárára. Mi mindig büszkék-voltunk 
Zichy püspökre. A’mi földink. Egy levegőt 

. sziliünk,, egy kenyeret ettünk "vele, egy 
iskola falai Közt tanultunk. Örvendettünk 
mikor*a papa és király magas egyházi 
méltóságra emelte, hiszen tudtuk, hogy 
nemes, nagy lélek számára nyílott meg a 
cselekvés -színtere. § Zichy ̂  -Gyyla gróf 
tesz-. Cselekedeteiben ftiutátja meg, hogy 
a rábizptt talentumoknak hű sáfára.

Most egy másik tekintélyes adomány­
ról emlékezünk meg, .amely bennünket
fehérváriakat..érint^kökyetlenül. Városy
Gyula dr. kalocsai érsek nagylelkű ado­
mányáról van: szó. Tudvalevő, hogy mikor 
egyházmegyénk egykori volt; főpásztora 
városunkból Kalocsára távozóit, kijelentette, 
hogy a. székesfehérvári püspökségből még 
ráeső jövedelmekre nem tart igényt, hanem 
jótékony célra szánja. Ez az összeg 25 
ezer koronát tesz ki. Ebből 15 ezer kor. 
a székesfehérvári püspöki javadalomnak 
Prohászka Ottokár dr. megyéspüspökünk 
részére történt átadása után mint átszámolt 
értéktöbblet illette őt, 10 ezer kor. pedig 
a netalán utólag felmerült követelések 
fedezésére mint tartalékletét szerepelt. Ez 
az összeg került most kiosztásra. A ki­
osztást az érsek bizalmasa, Klaucz György 
dr. kanonok végezte s az egyházmegye 
kulturális intézményeinek javára fordítja. 
16 ezer 600 koronát kapott belőle a kath. 
egyleti ház, 1000 koronát a papi nyugdíj­
alap, a megmaradt összeg felét 3700 koro­
nát több káth. egyesületek, 3700 koronát 
kath. iskolai és nevelési célok kapták. 
Dicséretet mondanunk — azt hisszük — 
felesleges. Ezek a' számok mindennél 
jobban dicsérik és magasztalják a nagy­
lelkű jótevő nemes szivét. Méltó Várossy 
Gyula dr. érsekhez, aki az évet úgyszól­
ván állandóan otthon tölti, igényei nincse­
nek, csak egy a vágya: jót tenni, áldozni 
azokért a nagy, nemes célokért, amelyek­
nek felvirágzása a leikéhez forrott, amely 
egy a Krisztus Szivének szeretetével.

Fölvilágositásul csupán csak azt a 
megjegyzésünket füzzük sorainkhoz, hogy 
a kath. egyesületi ház valóban sürgősen 
rászorult erre az adományra. A ház s a 
benne eszközölt építés a. Szent István 
teremmel 21-7 özer koronát emésztett fel. 
Ebből ma már csak 100 ezer korona a 
teher!-..S hogy:ez a teher lehullott, abban 
nagy részük:van áz olyan nemes szivek­
nek, Amilyen Várossy Gyula dr. érseké is.

— Pápa ünnepély, A tóvárosi kath. kör e 
hó 3-án fényes és kitünően: sikerült ünnepély ke­
retében ülte "meg a pápa jubileumát. A közel százan 
egybegyült tagok és vendégek elénekelték a pápai 
hymnüst, mely után Glász Károly a kör világi 
alelnöke szép beszédben megnyitotta az ünnepélyt. 
Nagy írén és Cs. Nagy Mária k. a. pompás sza­
valata következett. Knitlhoffer István belv. káplán 
a kör.alelnöke ünnepi beszéde következett. A 
pápa életét, tetteit stb. méltatta fenkölt szellemű 
beszédbéri. Utána Háry Mariska és Háry Juliska 
k. a. szépen előadott szavalatai-következtek. Vő- 
gül a kör’; titkára Csipkés Gyula zárta be az 
ünnepélyt, ki szépen előadott beszédében áz egy­
ház fejének a tiszteletére buzdította a jelenlevőket. 
A Hyrpnus hangjai mellett ért véget az ünnepély.

— A főgimnázium pápa ünnepélye. A ciszt. 
rendi főgimnázium X. Pius pápa jelenévi arany­
miséje alkalmából holnap, december 6-án iskolai 
ünnepet rendez. Az intézet dísztermében két ének 
szám között szavalni,fog Szabó István, VI. o. t., 
eki Párkányi liótbett ciszt. r. főgimn.tapár al-

kalmi-.ódáját adja e lő ; áz ünnepi beszédet Kolb 
Giprián dr. hittanár ur fogja mondani; majd Ká­
roly Ignác, a  ciszt. r. . főgim. tanár „Képek a 

.ipapa életéből‘í címen r'éz*alkaíamra irt hosszabb 
költeményét fogja előadni hét kisebb tanuló. Az 
ünnepet a pápái himnusz fogja bezárni. — Meg­
jegyezzük, hogy az intézet Mária-kongregációja 
már ez év május 17-én tartott a saját kebelében 
pápai ünnepséget, mélyen ének és szavalati szá 
mok között Kiss Albin, ciszt. főgimn. tanár és 
Magist. Nov. mondott szép és nagyhatású be­
szédet. — Kiemeljük-még, hogy az intézet há­
rom tanára és 11 tanulója (köztük 8 kongrega- 
nista résztvett az húsvéti, ifjúsági, országos római 
zarándoklatban novemberihó 16-án pedig az egész 
intézeti ifjúsági tanárai vezetése mellett ott volt 
a székesegyházban a  megyéspüspök ur pápai 
jnbileumi miséjén.

— Kongreganisták felvétele. A ciszterci 
rendi székesfehérvári főgimnázium Mária-Kongre- 
gációjában az Ur 1908 ik Évének szeplőtelen fo 
gantatási-ünnepén az intézet templomában tagfel­
vételi ünnep lesz. A felavatási szertartást szent­
beszéddel együtt Prohászka Ottokár dr. megyés­
püspök úr, a kongregáció fővédnöke tartja. Az 
ünnepség 11 órakor kezdődik.

Felvételre kijelöli i fja k : Lauschmann László, 
Went János VI. oszt. tanulók. Koronczy Emil, 
Lauschmann Géza, Turmayer Béla V, oszt. ta- ' 
nulók. Pintér Lajos, Polczer Lajos IV oszt. tanu­
lók. Aschenbrenner István, Bodányi Ödön, Borián 
József, Bujka Ferenc, Fröschl Kálmán, T. Nagy 
József, Pellion László, Rajháthy Kálmán, Szakol- 
czay Béla 111. oszt. tanulók.

— A Vöröskereszt Egyesület a napokban 
ülést tart, hogy a háborús készülődések között 
készen legyen .minden .eshetőségre. Az ülésen, 
amelyen tekintétyes száminál megjelent városunk 
höigyközönsége határozatot hozott a mozgó kór­
ház felszerelése érdekében. A határozat értelmé­
ben Reé István főkapitány tegnapelőtt Budapestre 
utazott, hogy a felszereléshez szükséges hoimi 
kát megrendelje. Az összes felszerelések, ame­
lyek nagyobb összeget emésztenek fel, magyar 
készitményüek s a napokban kézhez kapja őket 
az egyesület. így a már felszerelt mozgó kórház 
minden pillanatban készen áll a háborúra.

— A népszövetség szervezése. A Katholi- 
kus népszövetség megyei szervezése elodázha­
tatlan. Nemcsak országod céljaink vannak, bele 
kell nyúlnunk, az élet minden alakulásába, kö­
telességeink vannak a községben, a városban, a 
megyében. A köztevékenységnek minden terén 
helyt kell állnunk s belőle munkát vállalunk. II- 
lusiókból, vértelen aspirációkból nem fog megélni 
a népszövetség, tessék munkát keresni a szá­
mára, a szervezet mindenütt rneg fogja állani 
a helyét, ha ügyes taktikus kezekben bírja 
mozgató erejét. Közelebbi körülöttünk levő cél­
jainkra könyen koncentrálhatjuk a népszövet­
ség szervezeti képességeit. Mindinkább megérlelő­
dik a gondolat, hogy a - népszövetségi szervezet 
olyan alakulását is ellő fielL segíteni, amely si­
kerrel tudja munkálni, a községben, városban, me­
gyében reánk háramló kötelességeket. A megyei 
szervezel hovatovább kialakulásra vár, hogy a 
megyei élet kereteit, tartalommal, intenzív mun­
kássággal töltötte meg. De felettébb szükséges, 
hogy a közigazgatási gócpontok szerint is iga­
zodjék a szervezet alakulása. Adonynak a kar 
tholikus ügyeket lelkesen szivén viselő esperese, 
Csöngedy Gyula esperes! kerületében egy határr. 
napot fog kitűzni, amelyen ;egyöntetüen tervszerűen 
uj akció indul a népszövetség, erős áltudatos 
kiépítésére. A dunaparttól e tekintetben sokat vár­
hatunk.

— A vármegyei központi választmány folyó 
hó 15-én d. e. ülést tart, amelyen a képviselő- 
választók névjegyzékét fogják megállapítani.

— Stipendium. A székesfehérvári káptalan 
e héten tartott ülésén a Reseta János-féle alapít­
vány 210 kor. évi kamatát Noszkó József főreál­
iskolai VI. oszt. tanulónak adományozta.

___________f e jé r m e g y e i  n a pl ö . ’

. , “  A káptalan^ uj dékánja. Posits Mi- 
naly kanonok- halálávalmegüresedett 
káptalan dékáni, vagyis jószágigazgatói- ’ 
állása. A káptalan e nagy fontosságú állást 
Klaucz György drral töltötte, be, a" kinek 
kiváló praktikus^ értéke, pihenést ismerni' 
nem tudó agilitása, jó és áldozatkész szive ' 
olyan munkást talált, hogy a káptaláni. «■ 
birtokok kezelésében — hisszük egy — 
szebb és jobb jövő előtt állunk.

— Szálkái direktor jubileuma. Jeleztük már 
lapunkban azt a nevezetes napot, a mely a hely­
beli színtársulat érdemes igazgatója Szálkái Lajos 
művészi pályájára lépésének 25 éves évfordulóját 
ünnepeli. Az ő  ünnepe, részben a város k ö z ö sé ­
nek szivét is érinti, a mennyiden évek óta látjuk 
őt a magunk körében, művészi talentumát mindig 
nagyra becsültük s jóakaratát az igazi művészet 
kultiválásában mindig honoráltak.^ A közönség 
— meg vagyunk győződve — a legnagyobb ér­
deklődéssel néz az érdekes este elé, a mílyn-k 
programmját a következőkben adjuk.

Csütörtökön f. hó 10-én Szálkái Lajos igaz­
gató szinészkedésének 25 éves jubileuma alkal­
mából az „Ideges nők* cimü francia vigjáték.ke- 
rül színre melyben az ünnepéit egyik legjobb 
szerepét Chapleaux cukrászt játsza. Az előadás 
fényét emelni fogja az, hogy a legkisebb szerepet 
is a társulat elsőrendű tagjai játszák. így kis 
szerepet — cukrász leányokat — játszik: Kormos 
Ilonka, Borbély Lili, Ardó Ilonka. Az előadás kez­
dete pontban 7 órakor lesz, — ezt megelőzőleg 
történnek a színpadon áz üdvözlések és Emlék­
tárgyak átadása a következő sorrendben:

1. A szinügyi bizottság — szónoka Dr. 
Saárn Gyula pnlgármester ur, (akadályoztatása 
esetén Tóth Artúr.

2. A szinpártoló egyesület emléktárgyának 
átadása Dr. Lauschmann Gyula alelnök beszédé­
nek kíséretében.

3. Ezután megy föl a függöny és követke­
zik a szintársulat ezüst koszorújának átadása 
melynek nevében Kovács Lajos fog beszédet 
tartani. ’

4. Esetleges üdvözlések.
5. Ideges nők előadása. Előadás után tár­

sasvacsora a „Magyar Király* dísztermében.
— Nagylelkű adomány. Özv. Reinitz Lipótné . 

néhai férje emlékére 1000 koronát adományozott
a Kereskedelmi Társulatnak, azzal a kikötéssel, 
hogy az mint „Reinitz Lipót alapítvány* kezel­
tessék s hogy kamatait évenként annak a  felső 
kereskedelmi iskolai tanulónak adják, aki a keres­
kedelmi tudományokban a legszebb előmenetelt 
mutatja fel. Reinitz Lipót nevét kegyelettel őrzi a 
helyi kereskedelmi világ s a Kereskedelmi Tár­
sulat, melynek hű, oszlopos tagja volt s ez az 
alapítvány még sok tanuló háláját is e névhez 
fogja fűzni, de a jótékony úrnő nemes szivének 
is örök tanúsága lesz.

— Szabad Líceumban holnap nem lesz 
előadás.

— A Fejérmegyei Széchenyi Szövetség f.
hó 7-én d. u. 6 órakor választmányi ülést, tart, 
amelyen megállapítja a választmány az évi 
munkaprqgrammot.

— Öngyilkosság. Sárosdi István rétszilasi 
lakos tegnap pincéjében főbe lőtte magát. A 
lövés halálos volt, Sárosdi néhány perc alatt ki­
szenvedett. Az öngyilkosságot állítólag , gyógyít­
hatatlan betegsége miatt követte el.

— Mozi. Az Otthon-kávéházban — Kossuth- 
utca — minden szombaton, vasárnap és hétfőn 
mozgófénykép előadások tartatnak. Tekintettel a 
8-án levő ünnepre, kedden is. Műsor a kővetkező:
1. Kézi kocsik versenye. 2. A francia—angól ki­
állítás. 3. A kis bűvész fiú. 4. A  m iniatűr cirkusz. 
5. A kanadai) leánya. 6. Kierőszakolt beleegyezés.

— A sárosdi vásétv Sárosd község elöljáró­
sága közhírré’ teszi, hogy a sárpsdL pót > kirakodó 
és állatvásár december 7-én fog megtartatni, 
melyre vészmentes helyről mindenféle éllat fel­
hajtható.
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!, ■ -Közigazgatási ülés. A.rendes havi köz­
gyűlési ülés a városnál a jövő héten nem szer­
dán, hanem hétfőn este 5 órakor lesz.

— Teaestély. A Magyar Szent Korona Or- 
szagai Vasutas Szövetség székesfehérvári kerülete 
mg (szombaton) 8 órakor a szövetség hivatalos 
helyiségében családias jellegű (szórakoztató) tea­
estélyt rendez, melyre a t. tagtársakat csalad­
jaikkal és vendégeikkel tisztelettel meghívjuk. 
Egy teft 40 fiUér. — A kerület elnöksége.

— Mentők munkája. Széskesfehérvári Ön­
kéntes Tűzoltó-Egylet Mentő-Csapata november 
hóban első segítséget nyújtott 79 esetben. Ezen 
kivül igénybe vétetett 16 esetben. Mozgoorségi 
szolgálatot teljesített 61 esetben; az egész havi 
összműködés_156 eset. Az - 19d8. évben 1350 
esetben; fennállása (1898) óta 6693 esetben mu- 
ködött közre.

— Nópgyillós. A szociálistapárt titkárja 
Cservenka Pál ma bemutatta a főkpitánynak 
megbízólevelét. Egyben népgyülélés tartására kert 
engedélyt. A főkapitány a népgyülésl kedd délu­
tánra engedélyezte. T árgy: a politikai helyzet.

— Mentők vacsorája. Az önkéntes mén 
tők egyesülete ma este 8 órakor társas vacso­
rát rendez.

— Helyreigazítás. Legutóbbi számunkban 
hirt adtunk arról, hogy a gazdasági ismétlő iskolá­
ban megkezdődött a háziipari szakoktatás, a me­
lyet Sebestyén Ilonka kisasszony vezet. Az igaz­
ság és a valódi tényállás érdekében meg kell 
jegyeznünk, hogy Sebestyén Ilonka valóban tanít 
két első osztályt, nyolc magasabb osztályt azon­
ban Mészáros Matild, kinevezett állami gazdasági 
szaktanitónő vezet, a kikkel meg is kezdte és 
folytatja is a háziipari tanfolyamot s ügyes, szak­
avatott vezetése alatt a növendékek már is figye­
lemre méltó eredményt értek el.

FAELADÁS! Deák Ferenc-utca 2. sz. 
a. I. osztályú, válogattott bükk hasábfát 
ürköbméterenként 10 k. 40 fill.-ért árusit 
a püspöki uradalom.

— Hirtelen halál. Zsoldos István zámolvi 
gazdag polgár mikor tegnap felnőtt gyermekeivel 
szőlőjébe ment, nem is sejtette, hogy még a 
szőlőben eléri szomorú végét. Elvégezte munkáját, 
néhány pohár bort ivott, aztán hazaindult. Alig 
tett azonban néhány lépést, hirtelen rosszul lett 
s összeese t. A megrémült gyermekek segítségére 
siettek apjuknak, azonban nehány perc alatt ki­
lehelte lelkét. Kocsin vitték haza bánatos fiai. Az 
orvosi vizsgálat megállapította, hogy halálát sziv- 
szélhűdés okozta.

— A sáregresi gyilkosról az orvosi vizs­
gálati tudvalevőleg megállapította, hogv őrült. 
Egyik budapesti szanatóriumban fogják elhelyezni, 
eziránt azo bán a belügyminiszter még nem in­
tézkedett. Egy időre a helybeli Szent-György kór­
házban fogják elhelyezni.__

— A detektív. A „detektív ur“ nem éppen 
szokatlan mesterségével próbálkozott olcsón pénz 
hez jutni Érti József székesfehérvári születésű, 
harminchét éves, rovott mullu borügynök. Ma 
délelőtt megjelent Kili Rókusné Mihálkovics utca 
20 szám alatt levő lakásán és detektivnek adva 
ki magát, a régi recept szerint „házkutatást" tar­
tott, talált is egy kedve szerint való télikabátot, 
melyet magával akart vinni. Kiliné azonban eré­
lyesen tiltakozott, mire a detektív ur ajánlkozott, 
hogy írást ad a „bűnjelről." Az asszony azonban 
így sem engedett, mire Érti távozott, titoktartásra 
intve az asszonyt. Azonban rövid idő múlva 
visszatért és még erőteljesebben követelte a kabá­
tot, melynek ki nem adása esetén „baj lesz." 
Kiliné azonban nem ijedt meg, hanem rendőrt 
hivott, ki a „detektív urat" előállította. Érti a 
főkapitányságon bevallotta bűnös szándékát, mire 
letartóztatták.

i ~  Gonosz fiú. Tóth Mihály baracskai fiú 
valami családi ügyből kifolyólag keményen össze­
tűzött öreg szüleivel. A szülők lehordták az el­
vetemült fiút, mire az fejszével rontott szüleinek, 
hogy elégtételt vegyen magának. A törvényszék
8 napi fogházbüntetésre ítélte.

f e jé r m e g y e i  NAPLÓ
1908. december'5.

’ q,„ráírni história. Lakatos István kislnngi
legénybe ré g ó rie u e  a szépei Krémén Annának, 
a 8falu e°yik széplányának.-Krémén Anna é j ­
idéig csak tűrte a legényke szerelmes om^ngese.t. 
aztán kereken kijelentette, j
az ajka a szerelem nem fog rajta. Lakatos 
£ * 4 d ném veíle tréfára a dolgot elteetedotte.. 
távozott s — beverte a leány ablakait. ^

— TŰZ. Igar községben a gyermekek gyufá­
val való játéka következtében ki.eyiüadt Somogyi 
József háza, melynek egyesz tetőzete 
héz munkával akadályoztak meg a tűz tovább 
terjedését.

és k ö h ö g é s t  gyorsan enyhíti a SCOTT-féle 
Emulsio.

A SCOTT-féle Emulsio
annyira kellemes izü, hogy azok 
akik nem bírják el a közönséges 
csukamájolaj izét, könnyen, sőt 
élvezettel táplálkoznak a

SCOTT-féle Emulsio-val.
Azonkívül a SCOTT-féle Emulsio 
sokkal j. bb hatású az egészségre.

Egy eredeti üveg ára 2 k. 60 flliér.
Kapható minden gyógyszertárban.

Aj Emulsio v,i- 
aftrlAsitiiílt a 
SCOTT-folo 

módszer vótlje- 
gyiH—ti halliszt 
-  kérjük Ügye­
lőmbe venni.

— Országos csavargó. Grosz Emi nagykárolvi 
születési! 24 éves pincér fiatal életéhez már sok 
bűn tapad. A fiatal ur megfordult mér az ország 
több helyén s bizony nem áldás kisérte a lépte 
nyomát. Az osztrákok fővárosában i= több bűn­
tény tapadt hozzá, úgy hogy a törv én, szék H 
nem egyszer beleavatkozott dolgaiba. A nyár 
folyamán szerepelt városunkban is, ahol a Kna- 
zovitzky és Deutsh fele divatüzletet közeü'ette 
meg: 76—80 korona értékű keztyüt lopott mind­
két üzletből furfangos módon. A törvényszék 
tegnap ült felette Ítéletei. 1 évi börtönnel bün­
tetvén őt.

— Gyümölcsös tolvajok. Kömivcs I-tván 
várpalotai gyümölcsös kocsijával megáit az egyik 
polgárdii korcsma előtt, n gazda egv pohár borra 
belépett a korcsmába. Amig távol volt a kocsi 
jától, a rajta levő zamatos gyümölcs szemet szúrt 
nehány polgárnak, akik a jó alkalmat felhasz­
nálva, alaposan megvámoiták a kocsi tartalmát. 
A korcsmából kilépő Kűímves boszankodva látta 
az esetet, a esendői segre vi.te a dolgot, hogy 
vissza kerüljön a temérdek gyümölcs. A csend 
őrök Takács I-ercnc és Bodó Ferenc személyé­
ben fogták el a tolvajokat.

S Z Í N H Á Z .

Az- elhagyott nö boszút forral és bár tudja a 
lány foltos múltját, a házasságot nem ellenzi, 
b it a ,lánv  levelét, melyben — lelkusmeretenek 
engedve — múlhat vőlegenve előtt feltárja, a 
boldog férjfői felbontatlanul elveszt es megtartana, 
de a darab jó szelleme,' egy ügyvéd erőszakkal 
elveszi tőle és magánál őrzi hogy baj ne legyen. 
A végtelen boldogságnak az eltászitott szerető 
végét akarja vetni, más szóval- rettenetes; boszút 
akar állani.-De újra itt van a derek ügyvéd, ki 
a rettenetesen elkészített bonyodalmat a .krízisen 
kérész'ülvezeti és a már majdnem feldúlt házas­
ság egéről a vészt eltünteti. A páratlanul tökéletes 
szerkezetű színmű megrázó jelenetekben bővel­
kedik; Akciója és momentumai jól megokoltak. A 
színészek, az üres ház dacára is, ambícióval já t­
szottak Verő Janka az elliagyott .es ; böszuálló 
kedves szerepében ismét magas quaiitasu alakí­
tással vitie a darabot.; Véle együtt említjük Ko­
vácsot az elmés ügyvéd' kitűnő- személyesitőjét. 
Határozottan jó volt Sihkó Gizella a nlarkinévá 
lett szegény lány szerepében és Déri a márki 
ábrázolója. ~ A többiek,, stafazs, súgó . stb. mind 
jól működtek. Nem hallgathatjuk el egy meg­
jegyzésünket : közönségünk vagy nyomasztó pénz­
telenségben, vagy még a helyes művészi érzék 
nyomasztóbb hiányában szenved. Mi szívesebben 
hisszük az előbbit (bár elég furcsán hangzik !) 
kevésbbé jó indulatu vagy elfogulatlan idegen 
ember bizonnyal az utóbbit konstatálja, midőn 
minden szinielőadás üres ház előtt folyik le. So­
kat szidtuk a direktort az operettek túlságos kul­
tiválása miatt, de kénytelenek vagyunk beismerni, 
h“gy e tekintetben nem ő a hibás.

Péntek, dec. 5.
Tatárjás. Ezt a kedves levegőjű darabo 

zsúfolt ház hálás közönsége élvezte pénteken estet 
Az eddigi szereposztáslói csak az önkéntes sze­
mélyére nézve volt eltérés, kit Kormos Ilonka 
ábrázolt ennivaló módon, kedvesen. Sokat kaca­
gott a közönség Bátori helyi érdekű kupiéinak. 
Az előadó jó volt, a szereplők dicséretes am­
bícióval játszottak.

A színház jövő heii műsora:
Vasárnap d. u. Nagymama.

este Gépiró-kisasszony.
Hétfő Szerencse fia.:
Kedden d. u. Varázskeringő.

este Próbaházasság.
Szerda Gépirókisasszony.
Csütörtök Ideges nők, Szálkái jubil. 
Péntek Tatárjárás.
Szombat Három feleség.

Csütörtök, dec. 3.
Fernand, vagy a földalatti Paris. Irta Sardou 

Viktor. fordítóim Paulai és Szerdahelyi. Rémire 
genyt sejtető kettős cim, rég elhunyt szerző és 
fordítok neve al m a múlt század drámairodal­
mának egyik I gmesteribb alkotását élvezték csü­
törtökön azok a kevesek, akik véletlenül vagy 
szándékosan (mert ilyenek is vagyunk néhányan) 
Sardou mesternek ezt a tökéletes kompozicióju 
darabját látták. Paris erkölcsi kloakájának alakjai 
ezek, hol bőven arat a bűn, a párisi szalonok 
félémbe! ei ezek, hol uralkodó planéta a cselszö­
vés. Egy — mondjuk — önhibáján kivül a pos­
ványba jutott anyának ártatlan leánya is áldoza­
tul esik egv aljas lélekvadászmk a játékbarlang 
bűnös levegőjében. A leány öngyilkos akar lenni, 
de egy grófnő megmenti és házába fogadja. En­
nek régi imádója (több a vőlegénynél, évpk óta 
együtt laknak) meglátja a leányt és halálosan 
vagy inkább esztelenül beleszeret és nőül veszi!

ZILZER MANÓ
férfi-, fiú- és gyermekruha raktára
Székesfehérvár, Szögyeny Maricii-iUca.

Állandóan nagy raktáron mindenféle

ü ,  f i i -  k

úgyszintén :

papi öltönyök,
Ferenc József-kabát, 

köpenyek (havelok)
|  bőrkabátok, utazóbundák, 
|  raglán-felöltők, kabátok.
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A NÁGYLÁNGI KERESZTÉNY FO­
GYASZTÁSI SZÖVETKEZET 

fölszámolás alatt
közhírré teszi, hogy 1908. december hó 20-án 

d. u. 13 órakor
a rom. kath. iskola tantermében

közgyűlést
tart, melyre a tagok tisztelettel meghivatnak.

“  Tárgy:
1. Elnöki megnyitó.
2. A számadások beterjesztése.
3. A felszámolók részére a fölmentvény 

megadása.
4. Határozat hozatal a felszámolás befeje­

zéséről.
Nagyláng 1908. december 1.

A felszámoló bizottság.

Pénztári napló összesítése,
1907. nov. 10-töl 1908. dec. 6-ig.

B E V É T E L Kor. F. Kor. F.

Pénzkészlet.................
Áru és felszerelés el­

4731 70

adásából ................. 6627 02
A d ó s o k tó l ................. 2475 22
1 db központi üzletrész 100 — 13933 94

K I A D Á S Kor. F. Kor. F.

Hitelezőknek . . . . 12813 47
Adóra hátralék . . . 46 08
Fuvardíjakra hátralék . 1 129 38
Felszámolási költségek 1 901 79 13890 72

Maradék fl 43 22

; Kályhák és takaréktüzhelyek fűtésére ] 
legalkalmasabb, 

leggazdaságosabb, 
legkellemesebb tüzelőanyag 

fa
.  f

m ert:
állandóan egyenletes meleget ad, 
mennyisége könnyen ellenőrizhető, 
nem piszkit és kezelése egyszszerü.

100 kgr. ára házhoz szállítva 2 k 4 0  f. |
^  Megrendelhető Székesfehérváron: 

„SajtoltSzén" elárusitó raktárban
%  Stibal Gusztáv Rákóczy-utca 6. sz. 
M  (Galambos-ház) és

Krausz Verona dohány tőzsdéjében,
;r . Nádor-utca. ■

Színházi vacsora 80  fillér.

Káréház átvétel!
Tisztelettel értesítem a n. é. közönséget, hogy a „Hungária" kávéházat 

átvettem es azt "

„Korzó" kávéház
név alatt tovább vezetem.

Főtörekvésem odairányul, hogy e téreni tapasztaimat érvényésitve kitűnő, 
esak elsőrendű kávéházi ételek és italok gyors és pontos kiszolgálása által in. 
t. vendegeim legmesszebbmenő igényeit kielégíthessem.

„ Midőn egyben tudatom az igentisztelt közönséggel, hogy kávéházamban 
a fovaros mintájára „színházi vacsorát" és „korzó reggelit" vezettem be — 
80 fillér árban, törekvésembeni támogatását kérve vagyok

Kiváló tisztelettel

G á r d ó s  Z s .
a „Korzó" kévéház tulajdonosa.

S ajá t töltésű Erdélyi, Somlyói vagy Rizling 2  korona.

Színházi vacsora 80 fillér. = :

£
s .

T. c.
Van szerencsénk a n. é. kereskedő urakat és a m. t. vevőközönséget értesíteni, hogy:

SCHOBER” és GREGOR
törvényszékileg bej. cég alatt Székesfehérvár, Kégl György-u. 30.

M T  saját házban,
Önálló ügynöki irodát és gépkereskedő-üzletet nyitottunk.
Kereskedelmi önálló ügynökségünk minden néven nevezendő eladás alá kerülő cikknek meg­

rendelés utján való forgalombahozatalával fogjalkozik, eladás és vétel cimén.
Különösen fűszer*, gyarmatáru-, déligysmölcs stb. végül mindenféle családi és ipari varró­

gépek, valamint az 1900. évi XXV. te. ö. §. 4. pontja szemelőtt tartása mellett mezőgazdasági arató­
gépek, mozdonyok, gőzekék, malomberendezések stb. megrendelések utjáni közvetitését és a kisebb 
mezőgazdasági gépek u. m. járgányok, cséplők, vetőgépek, rosták, répa- és szecskavágók, olajok, 
vízmentes ponyvák és az itt lel nem sorolt összes gépeket és géprészeket nemcsak közvetítünk, ha­
nem azokból raktárt is tartunk. . . .

Első sorban hazai gyártmányokat hozunk forgalomba, de megrendalőink kívánságához képest 
a világ bármely kereskedelmi cikkét gyorsan és pontosan beszerezzük.

Ingatlanok közvetitésével is foglalkozunk. _
... Kérjük kegyes pártfogását, s igyekezni fogunk nagyrabecsült bizalmát kiérdemelni.

Kiváló tisztelettel

SCHOBERné és GREGOR.

•  $  #  #  #  &
$  $  $  $  $  !

• . *
*

*
$  S  $  &  $  $  $

C l
*2s

*
í
*

*

„ S A N I T O B
a legjobb önműködő fertőtlenítő, szagtalanító, légtisztitó

p V *  árnyékszékek, vizeldék stb. szám ára.
Az összes kulturállamokban szabadalmazva.

Ezen uj amerikai találmány hivatva van az oly sok házban, nyilvános 
illemhelyeken, vasutaknál, vasúti kocsikban, iskolákban, vendéglőkben, 
kávéházakban stb. előforduló visszásságoknak olcsó és biztos módon 

elejét venni. — Beszerzési forrás:

SCHÖN RUDOLF Székesfebémr, Jözsef-ntca 15.
Telefon 153.

$

*

^  $  
& tt :

$  ®
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f i g y e l m é b e !

Áruházunkban a szokásos nagy

Karácsaiiyl
li Utas

megkezdődött! Ez alkalommal olyan 
szenzációs árleszállítást alkalmaztunk, 
mely mindenkit bámulatba fog ejteni! 
Egyik fő karácsonyi cikkünk a nyár­
ról visszamaradt — -------.

80 cm. széles mosóselyem, mely
Bltihh I f r t .  80  kr. volt, —  most 

‘ karácsonyi á r  98 kr.

Különösen a nyárról visszamaradt 
cikkeket bámulatos leszállított áron 
bocsájtjuk eladásra ! Nagy karácsonyi 
occasiót képez, melyet féláron alul 
kaphatnak hölgyeink — ---------------

80 cm. széles angol ruhavászon 58  kr.
Minden divatos sima szintien van raktáron i

Kiemelendő skiváló alkalmivételt képez 
a nagy mennyiségben visszamaradt

mosó levantin, :: :: :: :: :: :: ::
melynek occasió á ra  2512 kr.

Valódi tiszta gyapjú francia delének, 
melyek saison ára 80 és 90 kr. volt,

karácsonyi occasióban 4 5  krért kaphatók!
Szenzációs meglepetésül szolgálnak a 
többek közül kiemelt alábbi cikkek:

Jó minős,divatselymek mire 1 í. 3 kr.
Kockás s nopé kelme mtr 48  kr. 
140 cm. kosztümszövet m tr I f. 35 kr.
Kitűnő minőségű, széles

flanell-barchet métere 23  kr.

Nagy karácsonyi mintagyiijteményünket t. 
Vevőinknek kívánatra szives készséggel 

'------- • —  bérmentve küldjük! —  - - - —

fiai divat, konfekció és kelengye 
. nagy áruháza,

-■ Székesfehérvár, Nádor-utca.

FEJÉRMEGYEI NAPLŐ.
1908.' december Öl

' .. __  •-

- Ú  S Sg 5 folytonos használatnál is a bort légmentesen el 
S ü f S i j a ,  úgy hogy .a láb kipárolgását nem akadályozza.

ST. FERN0LENDT, Bécs
cs. és kir. udvari szállító.

M i n d e n ü t t  k a  p b  a  t ó !

Az a d v e n t i  s z e n t  i dőve l  v
kezdődik

Dr. PR0 HÁSZKA OTTOKÁR
székesfehérvári püspök ur Ő Méltósága legutóbb 

megjelent nagyszabású müve:

J ^ i m e m e d e s e i t  

a z  e v a n g é l i u m r ó l .
£  kiváló mű finom bibliapapirra van nyomva s 

kis 8-adrét alakban 73G oldalra terjed.
Ára vászonkötésben 8 kor., bőrkötésben 10 kor. 
Kapható Buzárovits Gusztáv könyvkiadóhivatalá­

ban Esztergomban.
Ugyanott kapható az illusztris szerzőnek eddig 

megjelent többi nagybecsű műve is, úgymint: 
Isten és a Világ. Különös tekintettel a ter­

mészettudományokra. Második kiadás. Nagy 8 ad- 
rél, 250 oldal. Ara fűzve 2 k. 40 f., kötve 3 k. 40 f. 

A keresztény bünbánat és biinbocsánat. A
budapesti m. kir. tudományegyetem hittani kara 
által a Horváth-féle jutalommal kitüntetett pálya­
munka. Második kiadás. Nagy 8 adrét, 325 oldal. 
Ára fűzve 4 kor., kötve 5 kor.

Föld és Ég. Kutatások a geológia es theo- 
logia érintkező pontjai körül. Harmadik kiadás. 
Nagy 8-adrét, 462 oldal. Ára fűzve U kor., kötve 
7 kor. 50 fillér.

Dominus Jesus. Nyolc konferencia, melyet 
a budapesti egyetemi templomban tartott dr. 
Prohászka Ottokár. Második kiadás. 8 adrét, 118 
oldal. Ara fűzve 1 k. 20 üli., kötve 1 k. 80 üli.

A diadalmas világnézet. Második kiadás. 
Nagy 8 adrét, XII és 202 oldal. Ara fűzve 4 kor., 
kötve 5 kor. 20 üli.

Egyben ajánlom a ftdő urak becses figyel­
mébe dúsan berendezett és nagy választékú szent 
kép, rózsafüzér és imakönyv raktáramat a leg- 
jutányosabb árak mellett.

Mutatvány küldeményeket választás végett, 
valamint minta képeket kívánatra szívesen küld

B u z á r o v i t s  G u s z t á v
könyvkiadóhivatala, könyv- és miikereskedése

Esztergomban.

Eladás szabott árakon!

GERENDÁI GYULA
yászo,n- fehérnemű-, röfös-, rövid- és 

szövött-áruk üzlete.

A jó gazdasszony öröme és dísze, 
Ha szekrénye szép fehérneművel van 
Szinültig töltve.

A cég jelmondata.

Az óbudai fehérnemü-gyár lég­
ii jabb készitménye egy a maga 
— nemében páratlan és olcsó —

HÓFEHÉR VÁSZON
melynek egyedüli helybeli lera- 
kata nálam van. — Egy vég, 23 
mtr 16 kor. 50 fill. a bevezetett 
— 5JJ pénztári engedménnyel. — '
Tisztelettel meghívóin a nagyérd. 
közönséget, szíveskedjen bevásár­
lási kényszer nélkül üzletemet 
megtekinteni, ahol vászon-áruk és 
kész férfi-, női- és gyermek-fehér- 
nemüeken kívül női ruhakelméket, 
selyem kelméket, színtartó ruha és 
blouse barchetokat, szőnyeg és 
ágypokrócok, bőr és kötött keztyük, 
teli meleg alsóruházatot tartok 
------------raktáramon.-------------

M y f e le t  miatt paplanok leszállított árakon
szerezhetők be. .

g T  Megérkeztek a legújabb 
nyakkendők és zsebkendők.

Csecsemők részére teljes kelengyekészlet raktárén.

H I R D E T É S E K
jutányos áron felvétetnek a  kiadóhivatalban Szent István-tér

F I G Y E L E M !
Azon varrógépek, melyeket más kereskedők 
árusítanak és forgalomba hoznak, mind a régi 
SINGER-féle varrógépek u t á n z a t a i .  Ezek 
természetesen nem eredeti SINGER-varrógépek 
s nem is a SINGER-varrógép részvénytársa­
ságtól származtak, — miért is ügyeljünk a 
védjegyre, mert csak ezen védjegygyei ellátott 
varrógépek a valódi, eredeti SINGER-gépek.

/ S IX G E ll Co.
varrógép részvénytársaság Bognár-u. 2.

Nyomatott m  Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott,

FJNb00000226


